
 
Comune di SAN SPERATE 

Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
        Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 140 DEL  17/11/2023  

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE EVENTO  BANCARELLE NATALE 2023 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI 

COMPETENTI 
 

 L’anno 2023 addì 17 del mese di Novembre alle ore 13.52 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

MADEDDU FABRIZIO Sindaco SI 

COCCO GERMANA Assessore SI 

VARGIU RAFFAELE Assessore SI 

PILLONI EMANUELA KATIA Assessore SI 

SCHIRRU ROBERTO 

PILI ILARIA 

Assessore 

Assessore 

NO 

NO 

 Presenti 4 Assenti 2 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Comunale  MARVALDI VALENTINA; 

 

Il Sindaco, MADEDDU FABRIZIO, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

    LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta n° 185 del 08.11.2023 predisposta dal Responsabile del Servizio competente 

avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE EVENTO BANCARELLE NATALE 2023 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI 

COMPETENTI” 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale in occasione delle imminenti festività natalizie intende 

organizzare eventi che abbiano la finalità di tenere viva la tradizione del Natale, ricreare la sua atmosfera, 

valorizzare le vie, le piazze e gli angoli più suggestivi del paese;  

 

RILEVATA la necessità di promuovere l'immagine del Comune di San Sperate, incentivare l'economia locale e 

attivare procedure per lo sviluppo di flussi turistici;  

 

CONSIDERATO inoltre opportuno, avuto riguardo dell’importanza e delle aspettative che il Natale riveste per 

la collettività, valorizzare le specificità del territorio e garantire nel contempo ampia collaborazione e spazio 

alle attività organizzate dall’associazionismo locale;  

 

POSTO che in occasione delle festività Natalizie 2023 è l’intenzione dell’Amministrazione Comunale 

promuovere e/o valorizzare il centro storico, nonché attività economiche e/o particolari tipologie 

merceologiche o produttive, per l’aggregazione e ritrovo con l’avvio dell’iniziativa “Bancarelle di Natale 2023” 

riservata a liberi commercianti, artigiani e hobbisti, accompagnati da un momento di animazione musicale in 

piazza da realizzarsi nelle giornate del 9-10 e 16 Dicembre 2023, in particolare per l’esposizione e7o vendita di 

oggetti, articoli, ornamenti e decorazioni ed articoli vari, anche alimentari, legati alla ricorrenza natalizia; 

 

DATO ATTO CHE l’evento rappresenta nuove occasioni di incontro che rientrano nella sfera del tempo libero, 

nell’ottica di affiancare ai tradizionali momenti di socializzazione; 

 

SENTITE in proposito le esigenze delle varie associazioni locali, nonché operatori economici commerciali e non, 

manifestate anche a seguito di incontri e riunioni; 

 

RILEVATO che l’evento proposto potrebbe rivestire grande importanza dal punto di vista sociale, culturale ed 

economico per la realtà del nostro Comune, richiamando la partecipazione di numerose persone anche dai 

centri abitati limitrofi; 

 

DATO ATTO che per l’organizzazione della suddetta manifestazione ci si intende avvalere della parziale 

collaborazione di Associazioni in possesso dei requisiti di legge, da reperirsi a seguito di apposita 

manifestazione di interesse; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla pianificazione dell’evento, fornendo direttive in tal senso al 

Responsabile dell’Area 4 – Tecnica ed Assetto del territorio e Responsabile della Polizia Municipale, ognuna 

per quanto di propria competenza, per procedere alla pianificazione ed alla predisposizione di provvedimenti 

amministrativi contenenti le specifiche organizzative dell’evento natalizio denominato “Bancarelle di Natale 

2023” nel rispetto delle seguenti indicazioni: 

- individuare, mediante apposita manifestazione di interesse, Enti e/o Associazioni senza scopo di lucro, 

in possesso dei requisiti di legge ai quali affidare la gestione dell’organizzazione di una manifestazione 

per l’esposizione e/o vendita di oggetti, articoli, ornamenti e decorazioni ed articoli vari, anche 

alimentari, legati esclusivamente alla ricorrenza natalizia riservato a commercianti, artigiani e hobbisti, 

Enti, Associazioni o cooperative sociali o comitati spontanei; 

-  si svolgerà nei giorni di 9-10 e 16 Dicembre 2023 ed interesserà il centro del paese e nello specifico la 

piazza Croce santa e via Unione (tra via Argiolas e Piazza Croce Santa); 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

- l'ammissione alla manifestazione e la conseguente assegnazione dei posteggi avverranno 

compatibilmente con la disponibilità degli spazi espositivi ricavati. Ogni banco espositivo non dovrà 

superare la misura massima consentita di mq 3*3; 

- l'ordine cronologico di ricevimento delle domande di partecipazione ammesse sarà adottato 

dall’Associazione assegnataria della gestione quale criterio prioritario per l'assegnazione degli spazi; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area 4 - Tecnica ed Assetto del territorio, ai 

sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che 

trattasi e del Responsabile dell’Area 2 Economico e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile 

considerando che l’affidamento dell’organizzazione non comporta oneri per l’ente; 

 

 

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE l’iniziativa denominata: Bancarelle di Natale 2023; 

3. DI IMPARTIRE direttive al Responsabile dell’Area 4 – Tecnica ed Assetto del territorio e Responsabile 

della Polizia Municipale, ognuna per quanto di propria competenza, per procedere alla pianificazione 

ed alla predisposizione di provvedimenti amministrativi contenenti le specifiche organizzative 

dell’evento natalizio denominato “Bancarelle di Natale 2023” nel rispetto delle seguenti indicazioni: 

- individuare, mediante apposita manifestazione di interesse, Enti e/o Associazioni senza scopo di lucro, 

in possesso dei requisiti di legge ai quali affidare la gestione dell’organizzazione di una manifestazione 

per l’esposizione e/o vendita di oggetti, articoli, ornamenti e decorazioni ed articoli vari, anche 

alimentari, legati esclusivamente alla ricorrenza natalizia riservato a commercianti, artigiani e hobbisti, 

Enti, Associazioni o cooperative sociali o comitati spontanei; 

-  si svolgerà nei giorni di 9-10 e 16 Dicembre 2023 ed interesserà il centro del paese e nello specifico la 

piazza Croce santa e via Unione (tra via Argiolas e Piazza Croce Santa); 

- l'ammissione alla manifestazione e la conseguente assegnazione dei posteggi avverranno 

compatibilmente con la disponibilità degli spazi espositivi ricavati. Ogni banco espositivo non dovrà 

superare la misura massima consentita di mq 3*3; 

- l'ordine cronologico di ricevimento delle domande di partecipazione ammesse sarà adottato 

dall’Associazione assegnataria della gestione quale criterio prioritario per l'assegnazione degli spazi; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

18 Agosto 2000, n. 267; 

5. DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e del D. Lgs. 

97/2016 oltre che all’Albo Pretorio on line. 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

185

ORGANIZZAZIONE EVENTO  BANCARELLE NATALE 2023 - INDIRIZZI AI RESPONSABILI
COMPETENTI

2023

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/11/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

Data

Parere Favorevole

Ing. Stefania Mameli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

17/11/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Favorevole - considerando che la gestione dell'organizzazione non comporta oneri per
l'ente

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

  Originale di delibera di Giunta Comunale n. 140 del 17/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 

 Sindaco 

 MADEDDU FABRIZIO 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 17/11/2023. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n° 82/2005). 

 

 

 

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 


